1

关于印发《大连科技学院实验室

安全准入制度》的通知

校内各单位：

《大连科技学院实验室安全准入制度》经 2023 年校长办公

会第二十六次会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件：大连科技学院实验室安全准入制度

大连科技学院

2023 年 11 月 15 日

大连科技学院文件
大科校发〔2023〕192 号

抄送：学校党政领导。

大连科技学院 2023年11月15日印发

2

附件

大连科技学院实验室安全准入制度

第一章 总 则

第一条 为加强我校实验室的安全管理，防止实验室安全事

故的发生，保障我校师生和学校财产的安全，根据《中华人民共

和国安全生产法》、《高等学校实验室安全规范》，以及《大连科

技学院实验室安全管理办法（修订）》（大科校发〔2022〕129 号）

文件精神，结合我校实验室实际情况，特制定本制度。

第二条 本制度适用于所有拟进入实验室进行各种教学、科

研或其他类似活动的教职员工、在校学生及其他人员。

第二章 基本程序和要求

第三条 实验室安全准入的主要目的是提高实验室安全责任

意识、增长实验室安全知识和掌握相关实验安全防护技能。实验

室安全准入应至少包括三个阶段：

（一）实验安全知识培训和安全事故讲解：主要内容包括实

验室安全知识和高校实验室安全事故案例；

（二）自主学习：登录实验室安全教育与考核平台，浏览系

统中全部的实验安全教育文档、视频资料和习题等，完成实验安

全知识的自主学习；

（三）在线考试：完成自主学习内容后，在规定的时间段内

登录实验室安全教育与考核平台进行考试。在规定时间内得分超

过 80 分（含）为考试合格。可以进行多次考试，以最高得分计

成绩。

3

第四条 新入职的教职员工应在人事处安排的新员工培训阶

段接受有关实验室安全的教育，同时，应登录实验室安全教育与

考核平台进行考试并考试合格。此外，教工入职后还应定期参加

学校相关部门或所在院系组织的实验室安全培训。

第五条 教师进入实验室进行实验实训教学活动之前，应完

成实验室安全准入的学习，并且考试合格。

第六条 学生必须完成实验室安全准入的学习和考试，方能

进入实验室学习。同时，完成相应学习且考试合格的学生按照相

关规定可以获得素质教育学分。

第七条 外来人员和临时人员由实验室根据具体情况组织安

全教育、学习和考试，具体形式由实验实训中心确定并组织实施。

第三章 组织与管理

第八条 实验实训中心负责全校实验室安全准入制度的运行，

具体包括：

（一）实验室安全教育与考核平台的开发、建设和维护；

（二）安全考试题目及各类安全教育资料的收集和整理，不

断充实完善网络平台；

（三）监督、检查实验室安全准入的实施情况。

第九条 各实验实训分中心教育督促本单位教师、学生遵守

实验室安全准入制度，具体包括：

（一）督促本单位师生学习实验室安全常识、参加实验室安

全准入考核；

（二）督促本单位教师抓好实验课堂的安全教育，在实验室

开展教学，第一课要进行实验安全教育，根据各自专业、课程、

4

实验项目涉及的实验安全类别开展针对性安全教育。

第四章 附 则

第十条 本制度未尽事宜，按国家有关法律、标准执行。

第十一条 本制度自颁布之日起实施，由实验实训中心负责

解释。